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Sammanfattning

Syftet med studien är att synliggöra pedagogernas roll i leken, samt deras uppfattning om miljöns betydelse för leken. För att kunna få en förståelse för pedagogernas roll i barns lek och sin egen syn på miljöns betydelse för leken, genomfördes fyra semistrukturerade intervjuer med två pedagoger på två förskolor. De semistrukturerade intervjuerna innebär att vi hade en frågelista över det specifika temat som skulle beröras och en intervjuguide som kompletterades av följdfrågor (Bryman, 2007).   
Förskolornas och pedagogernas namn är fingerade och kommer i texten att benämnas som förskolan Blåkulla, pedagogerna Birgitta och Barbro och förskolan Gläntan, pedagogerna Gunilla och Greta. Samtliga pedagogerna som intervjuats har genomgått en förskollärarutbildning. På Gläntan har pedagogerna arbetat noll till ett år som förskollärare och på Blåkullan har de arbetat elva till tretton år som förskollärare. För att öka förståelsen för barns lek, pedagogernas roll i leken samt miljöns betydelse för barns lek redovisas forskning från Sverige.  
Undersökningen visade att pedagogerna anser att leken har en oerhörd stor betydelse för barnens sociala, språkliga och emotionella utveckling. Leken prioriteras i förskolorna Blåkullan och Gläntan och pedagogerna påpekar att den bör kombineras med andra, mer av vuxna, styrda aktiviteter. Beträffande pedagogernas roll i leken har det framkommit att det är en utmaning att delta i barns lek med barns villkor och på deras nivå. Pedagogerna betonar också miljöns betydelse för barns lek och menar att det är betydelsefullt att barnen får tillräckligt med rekvisita, material och inspiration från pedagogerna så att lekens innehåll berikas. Alla fyra intervjuade pedagogerna framhävde att deras roll i leken är att lotsa, hjälpa barnen att lösa konflikter i leken och utveckla sociala egenskaper som både samhället och föräldrarna värderar högt. 
Det har varit väldigt lärorikt att undersöka om barns lek och pedagogers roll i denna. Leken är en väldigt stor del i det pedagogiska arbetet och barnens liv. Vi hoppas därför att studien kan ge pedagogerna inspiration och nya insikter för att föra det lekpedagogiska arbetssättet framåt.  
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1 Inledning 

Under de senaste decennierna har synen på lek förändrats. Människorna betraktade leken som något meningslöst, som ett tidsfördriv (Banér, A 2007). Flera forskare har dock under de senaste åren undersökt och observerat barns lek och funnit att lek inte är enbart något tidsfördriv. Barnen utvecklas socialt, känslomässigt, motoriskt och intellektuellt i leken, därför har den en väldigt stor betydelse för barns sociala, emotionella och kroppsliga utveckling (Pramling Samuelson & Sheridan, 1999). 

I boken ”I lekens värld” skriver lekforskaren Knutsdotter Olofsson (2003) att leken är ett spännande och komplext fenomen. Lekvärlden är en värld utan begränsningar, en förtrollad värld där barn kan möjliggöra sig alla roller och former. För att skapa sina roller och transformera sig i leken, använder sig barnen av språket. Språket är ett värdefullt verktyg för skapande i leken, menar Knutsdotter. Lek är en språkutvecklande aktivitet då barnen talar oavbrutet till varandra och försöker uttrycka sina inre föreställningar om lekens innehåll till andra barn. I leken kan barnen utveckla sin berättarförmåga och träna sin föreställningsförmåga, vilket underlättar deras läsinlärning senare i skolan. Genom språket berikas och förtydligas leken för barnen och sina kamrater, skriver Knutsdotter Olofsson (2003) i sin bok ”Lek för livet”.  

En av pedagogerna som intervjuades, Birgitta på Blåkullan, talade om följande situation: 

Ibland skuttar de runt… vi är bebisar!! ... och då kan man ställa frågan, får jag också vara bebis? Ja, säger dem… men sedan blir de ändå lite – hon lägger sig ned på madrassen och låter som en bebis… de vet inte riktigt hur de ska förhålla sig till detta, men de uppskattar det. (Birgitta, förskollärare på Blåkullan) 

Studiens titel ”Får jag också vara bebis?”, uppmärksammar hur pedagogen kan delta i barns lek. Birgitta gav ett exempel på hur hon valde att delta i barns lek under en viss situation. Vi anser att titeln är passande för att den anknyts till studiens syfte, att synliggöra pedagogers roll och deltagande i barns lek. 
Att kunna leka är en ovärderlig tillgång, menar Knutsdotter Olofsson (2003). Samtidigt betraktas leken av vuxna som enbart underhållning och tidsfördriv, menar Åm (1986). Är verkligen leken enbart ett tidsfördriv? Pedagogernas synsätt på leken kan påverka vilken roll de väljer att inta i denna. Flera kända teoretiker såsom Piaget, Vygotskij och Leontjev uppmärksammar bl.a. vilken roll pedagogen bör ha i leken. Att som pedagog kunna delta i barns lek är en utmaning, men samtidigt kan båda pedagogen och barnet tillgodogöra sig mycket av det. När pedagogen deltar på ett lekfullt sätt får leken en annan mening och relationerna mellan pedagog och barn kan stärkas.  
Fastän majoriteten av pedagogerna har en allmän uppfattning och är medvetna om lekens betydelse för barnen, menar Åm (1986) bedömer de omedvetet andra aktiviteter som mer betydelsefulla för barns utveckling. Leken får därför ofta en obetydlig roll i planeringen av det pedagogiska arbetet i förskolan och pedagogerna anser att de måste få låta barnen att själva utforska omvärlden i leken, utan den vuxnes styrning.
I Läroplanen för förskolan (Lpfö 98) betonas dock följande:

”Ett medvetet bruk av leken för att främja varje barns utveckling och lärande skall prägla verksamheten i förskolan/…/ I förskolan skall barnen möta vuxna som ser varje barns möjligheter och som engagerar sig i samspelet med både det enskilda barnet och barngruppen.” (Lpfö 98)  
Pedagogerna behöver bli medvetna om sin egen roll i barns lek, samt vilken påverkan deras deltagande kan ha i leken, utveckla en förståelse om lekens ofantliga möjligheter till utveckling och omfatta leken som en väsentlig del av det pedagogiska arbetet i förskolan. 
1.1 Definitioner 

Lek: Med begreppet lek avser vi en icke planerad aktivitet då barn tillsammans med andra barn eller vuxna ägnar sig åt en låtsasverksamhet, verksamhet som sker ”som om” (Nationalencyklopedin). 

Barn: Med barn åsyftar vi, i den här studien, på barn vid fyra till fem års ålder, den senare förskoleåldern.

Pedagoger: Med begreppet pedagog/er syftar vi på alla personer som i sitt yrke arbetar och undervisar barn. 

Deltagande: Med deltagande syftar vi på de pedagoger som med olika mål, syften och sätt deltar i barns lek. 

Miljö: Med miljö åsyftar vi barnens närmiljö i förskolan, allt från pedagoger till den fysiska miljön kring barnen. Med fysisk miljö avser vi enbart förskolans innemiljö. 

1.2 Syfte och frågeställningar 

Studiens övergripande syfte är att synliggöra pedagogers roll i barns lek. Studiens syfte var även att undersöka hur pedagoger uppfattar innemiljöns betydelse för barns lek samt vilken påverkan miljön kan ha på lekens utveckling och stimulans. 

Syftet har lett oss fram till följande frågeställningar: 

• När deltar pedagogerna i barns lek?

• Hur deltar pedagogerna i barns lek, på ett styrande eller fritt sätt?  

• Hur anser pedagogerna att man kan stimulera och utveckla barns lek?

• Vilken betydelse, anser pedagogerna, att innemiljön har för barns lek?

2 Teoretiska perspektiv 

Nedan beskriver vi olika teoretiska perspektiv på lekens betydelse för barnet och dess utveckling, med utgångspunkt från två kända teoretiker, Lev Vygotskij och Jean Piaget. Vi tar även upp ett miljöinriktat synsätt på leken utifrån Leontjevs teori om miljöns betydelse för människans psykiska utveckling.

2.1 Piagets utvecklingsteori 

Jean Piaget (1896-1980) var en franskspråkig Schweizare vars första vetenskapliga intresseområde var biologi.  I efterhand utvecklade han ett starkt intresse för psykologi och filosofi. Piaget ansåg att en individs utveckling är kognitiv. Utvecklingen riktas från det konkreta till det abstrakta, genom livets alla stadier. Piagets utvecklingsteori beskriver människans intellektuella utveckling, från den tidiga barndomen med ett konkret tänkande fram till vuxen åldern som karakteriseras av det abstrakta tänkandet (Piaget, 1971/2006). 
Barnet rör sig från det egocentriska tankesättet till det decentriska (Piaget, 1971/2006). Piaget förklarar denna övergång genom hans teori om en individs utveckling genom fyra olika stadier, det sensomotoriska (0-2år), det preoperationella (2-6/7år), det konkreta (6/7-11/12år) och det sista som är det abstrakta/formella stadiet (Ibid.). Genom umgänget med sin omgivning, sker barnets övergång från ett stadium till det andra. Under detta umgänge förändras barnens så kallade ”scheman” och förändringen sker genom två olika delprocesser, assimilation och ackommodation (Ibid.).     
Assimilation innebär att individen anpassar omgivningen till sig själv och sina egna scheman, vilka redan finns hos den, för att kunna förstå och anpassa sig till situationen. Ackommodation innebär att individen ändrar sitt tankesätt och invanda erfarenheter och tillfogar nya erfarenheter från omgivningen till de redan befintliga schemana. De inlärda beteenden, dvs. de redan befintliga schemana hos individen, anpassas till en ny situation eller till verkligheten. Individens tänkande förändras inte men den utvecklar däremot nya tankestrukturer och scheman som tillkommer genom adaptationsprocessen (ackommodation och assimilation) (Piaget, 1971/2006).             


2.1.2 Barns lek och pedagogernas roll i barns lek ur Piagets perspektiv

Ett av sätten för barnet att utveckla sin anpassningsfunktion är leken. Piaget definierar leken som ren assimilation, där barnets erfarenheter från omgivningen införlivas i sin egen tankevärld. Han avsåg att leken är barnets egen värld. Barnet assimilerar verkligheten och det som det upplever mot bakgrund av sina egna erfarenheter och sin egen kunskap. På så sätt bekräftas de insikter som barnet gjort i världen och blir en del av barnets egen värld (Nilsson & Svensson, 2005; Lillemyr, 2002). 
Även Knutsdotter Olofssons (1987) tolkning av Piaget visar att assimilation av verkligheten är av väldig betydelse för barnets kontinuitet och utveckling. I leken får barnet möjligheten att återuppleva händelser utan att behöva anpassa innehållet eller sina tankemönster till verkligheten. I leken assimilerar alltså barnet verkligheten. Barnet försöker därmed inte underordna sig det verkliga livet utan ändrar lekens innehåll så att det överensstämmer med jaget och dess vilja. (Piaget, 1971/2006).    

Piaget menar att barnen har ett verkligt tänkande när de leker, men samtidigt är detta tänkande egocentrerat. Han uttrycker sig på följande sätt: 
Detta tänkandes uppgift är i själva verket att tillfredsställa jaget genom att omforma verkligheten i enlighet med dess önskningar. (Piaget, 1971/2006: s.30) 
Lindqvist (1995) tolkar Piagets kognitiva lekteori och beskriver att leken är ett sätt att befästa redan inlärda strukturer och att pedagogen befinner sig utanför leken och stimulerar den med rekvisita. Material som inspirerar till lek har därmed avgörande betydelse för lekens utveckling. 

Piaget (1971/2006) menar att varje handling som en individ utför svarar till behov som den individen har. Detta behov är ett uttryck för en brist i individens jämvikt. När något utanför och innanför individen förändras skapas ett behov av att rätta dess beteende efter denna förändring (Ibid.). Piaget använder leken som ett exempel på hur ett barn kan återställa jämvikten genom att tillfredsställa ett behov. Han menar att mötet med ett yttre föremål kan utlösa lusten hos att barn att leka (Ibid.) Det här uttalandet kan kompletteras med Lindqvists (1995) tolkning av vilken roll, enligt Piaget, som pedagogen bör ha. Genom att som pedagog tillföra ny rekvisita som erbjuder till spännande och givande lektillfällen, tillgodogör vi barns behov av att leka och assimilera verkligheten till jaget. När behovet att leka tillfredsställs, uppfylls även barnets behov av att uppnå jämvikt. En jämviktssträvan som utgör drivkraften i barnets utveckling.   
Enligt Jerlangs (2006) tolkning av Piaget, bör barnens lek förbli ostörd från de vuxnas ingripande. Barnet måste få möjligheten att assimilera verkligheten till sig själv utan något tvång eller några störande moment. Genom leken bearbetar barnet sin omvärld och när pedagogen utvidgar och erbjuder leken fler detaljer och spännande rekvisita kan barnet med lätthet generalisera sina tankemönster. För Piaget (Piaget, 1971/2006) är de intellektuella processerna som assimilation och ackommodation, kopplade till de känslomässiga processerna. Som det beskrevs ovan fyller leken olika behov hos barnet och då ligger målet med leken i själva handlingen, att tillfredsställa ett behov, inte i någon yttre faktor eller ett medvetet mål. Piaget (1971/2006) ser därför pedagogen som ett hinder för barnets inre aktivitet.  

2.2 Vygotskijs kulturhistoriska dialektiska teori

Lev S. Vygotskij (1896-1934) var den mest betydelsefulla nytänkaren i den sovjetiska psykologin. Efter att ha inlett sina studier i konst och litteratur ägnade han sig åt den psykologiska forskningen och utvecklade den kulturhistoriska dialektiska teorin (Vygotskij 1934/1999). 
Främst utvecklade Vygotskij sin teori om kognitiv utveckling. Vygotskij beskriver att människan använder tecken (t.ex. språk) för att tolka och konstruera sin föreställningsvärld (Vygotskij, 1934/1999). Genom språket utvecklas individens medvetande om sig själv och sitt sätt att fungera i världen, alltså barnet bestämmer över sina psykiska funktioner och därmed utvecklas även tänkandet (Lena Gejer, 080408). För att det formella tänkandet ska kunna utvecklas krävs det att barnet når de högre mentala funktionerna och utvecklas intellektuellt och kunskapsmässigt (Ibid.). Dessa ”högre psykologiska funktioner” som Vygotskij (1934/1999; s.254) benämner dem, mognar med hjälp av den vuxne. Visserligen talar Vygotskij (Ibid.) om inlärningsprocesserna där samarbetet mellan den vuxne och barnet mynnar till mognandet av de högre mentala funktionerna, men dessa tankar kan även relateras till den vuxnes deltagande i leken. Med den vuxnes hjälp i leken kan barnets ”högre psykologiska funktioner” (Vygotskij, 1934/1999; 254) mogna och bidra till barnets tankeutveckling och därmed lekens utveckling. 
Ett av de grundläggande begreppen i Vygotskijs teori är den närmaste utvecklingszonen. Vygotskij (Vygotskij, 1934/1999) använder detta begrepp för att beskriva relationen mellan elevernas vardagstänkande och det vetenskapliga tänkandet. Vygotskij (Ibid.) menar att det är den nivå som barnet uppnår med hjälp av pedagogen som bestämmer den närmaste utvecklingszonen. Pedagogens roll blir då att utmana elevers tänkande. Den aktuella utvecklingszonen innebär den zon som barnet befinner sig i och genom samspelet och interaktion med de vuxna ges upphovet till den potentiella utvecklingszonen där barnet utvecklas.  
2.2.2 Barns lek och pedagogers roll i barns lek ur Vygotskijs perspektiv 

Den sociokulturella teorin, som grundats av Vygotskij, innefattar också en lekteori där leken betraktas som barnets viktigaste aktivitet för att utveckla medvetande om världen (Lindqvist, 1995). I leken möts människans inre medvetande och den yttre omgivningen i en tolkningsprocess som präglas av fantasi och kreativitet (Ibid.). 

Livet enligt Vygotskij (1934/1999) är dialogisk i sin natur. Människan befinner sig i en dialog, både med sig själv och andra, samtalar, lyssnar och ställer frågor. På liknande sätt innebär lek en dialektik mellan barnets vilja, känslor och intellekt och den är den mest betydelsefulla källan för utveckling, menar Vygotskij, såsom Lindqvist (Ibid.) beskriver det. Barnen leker för att kunna tillfredsställa sina egna behov och de gör det inte enbart av lust eller överskottsenergi. Vygotskijs teser om leken innebär även barnets behov av att hävda sin egen vilja och skapandet av fantasin i leken (Lindqvist, 1995). 

När det gäller Vygotskijs aktuella utvecklingszon, skriver Lindqvist (1995) att i det begreppet ligger barnets möjlighet att få vara fri och välja själv. Samtidigt bör pedagogen utmana barnet i den aktuella utvecklingszonen för att utveckla leken och hjälpa barnet att komma till den nästa utvecklingszonen (Ibid.). Lillemyr (2002), vidareutvecklar begreppet potentiella utvecklingszonen och menar att Vygotskij understryker att i leken brukar barnet befinna sig ett huvud högre än sig själv, befinner sig ett steg före sin utveckling, och skapar sin egen närmaste utvecklingszon. Även Gejer (Gejer, 080408) framtonade i sin föreläsning att pedagogens roll i den proximala utvecklingszonen bör vara att handleda, utmana och hjälpa barnet att nå högre mentala funktioner för att vidare komma till nästa utvecklingszon. 
Enligt sovjetisk lekpedagogik skall pedagogen ge barnen goda förebilder och skapa en miljö som utmanar barnet och väcker intresset för nya upplevelser och kunskap om verkligheten. Den vuxnes ingripande i leken blir därmed nödvändig, skriver Lindqvist (1995).
Vygotskij menade även att omvärlden kan förtolkas, medieras, för barnen i form av en lek eller annan form av samspel med personerna i sin omgivning (Säljö, 2000). Vygotskij använder även begreppet artefakter (Gejer, 080408). En artefakt kan användas som ett verktyg för att förstå omvärlden. Lek kan vara en sådan artefakt. Barnet använder leken som en artefakt för att förstå det som finns i verkligheten. I leken sätts barnets erfarenheter av verkligheten i ett annat sammanhang. Pedagogens roll i denna mediering bör vara att finnas till förfogande för barnet. Pedagogen kan tillföra upplevelser och erfarenheter i leken som barnet ännu inte har upplevt. 
2.3 Leontjevs teori om miljön i samspel med individen 

A. N. Leontjev var en av dem som vidareutvecklade den kulturhistoriska teorin och fokuserade på en verksamhetsteori som främst belyste omgivningens betydelse för en människas utveckling. Han framhöll ett miljöinriktat synsätt på den kulturhistoriska teorin. Miljön samspelar med individen i ett dialektiskt förhållande, menar Lillemyr (2002) om Leontjevs teori. 

Knutsdotter Olofsson (1987) påpekar också Leontjevs teori om den sociala omgivningens betydelse och att barnen visar ett intresse för det som händer i sin omgivning. Knutsdotter tar upp rollek som ett exempel där barn visar ett intresse att inta roller som vuxna har, t.ex. mamma och pappa som tar hand om sitt barn. 

Enligt Åms (1986) tolkning av Leontjevs teori, så är leken förskolebarnets dominerande verksamhet. I leken utvecklas de mest betydelsefulla psykiska processerna och förebereder barnets övergång till nya och högre utvecklingsskeden.  

2.3.2 Barns lek och miljöns betydelse ur Leontjevs perspektiv

I leken reproducerar barnen typiska och generella drag i vuxenrollerna, ansåg Leontjev utifrån Lindqvists (1995) tolkning. I leken läggs grunden till utveckling av barnets abstrakta tänkande, menar Leontjev. 

Enligt Jerlang (2006) definierar Leontjev lekens handlingsmotiv som något som ligger i processen och inte i resultatet.  Barnet leker för att det är lekfullt och spännande. Leken kan, ur pedagogers perspektiv, uppfattas som produktinriktat och som ett sätt för barnet att förstå sin omvärld och att få kunskap om den (Ibid.). 

Många teoretiker framhåller att fantasin är den som startar upp en lek. Leontjev anser dock att lekens innehåll är något verkligt för barnet och att det är de verkliga upplevelserna i barnets liv som ger upphov till det som uppkommer i leken. Fantasin är medlet till att förverkliga upplevelsen in i leken (Jerlang, 2006). 

Leontjevs miljöinriktat synsätt åsyftar mest på pedagogernas roll i barns lek. Han betonar extra mycket pedagogens ansvar som förebild i barns lek. Genom bra vuxenmodeller från verkligheten får barnen tillräckligt med inspirerade stoff för sina lekar (Lillemyr, 2002). Som det nämndes ovan får barnen inspiration från det verkliga livet för att berika lekens innehåll. De vuxna pedagogerna bör därför vara stimulerande igångsättare av leken för att erbjuda mer intressant rekvisita till barnen. Detta igångsättande förutsätter att pedagogen har tillräckliga kunskaper om hur leken kan utvecklas, samt vara lyhörd och ta hänsyn till barnens behov, känslor, vilja och förutsättningar.
2.4 Tidigare forskning 

Det som krävs för att leken ska kunna gå framåt och utvecklas är tillräckligt med näring och rekvisita. Därför är leken beroende av de vuxnas attityder, stimulans och val av material. Attityden och vilket förhållningssätt en pedagog har till leken, deras deltagande och vilket utrymme den får i förskolan påverkar hur leken kommer att fungera, betonar Lillemyr (2002). Vidare understryker hon att det är positivt med en viss inblandning i leken men att det är betydelsefullt att tänka på att vara försiktig när man går in i barns lek. Vissa pedagoger väljer ibland att inte gå in i barns lek, vilket kan troligtvis bero på att de inte vet hur de ska förhålla sig till den, saknar kunskapen om den eller inte har tillräckligt med tid.  

Pedagogens stöd är allra viktigast för de barn som av en eller annan anledning saknar grundläggande lekerfarenheter. Då är det nödvändigt att som pedagog aktivt delta i barns rollek, kunna ge barn stöd och stimulans, samt hjälpa dem att träna på lekfärdigheterna (Lillemyr, 2002). 

Knutsdotter Olofsson (2003) skriver om leken i den vuxnes hand i sin bok ”I lekens värld”. Hon menar att redan i barnets tidiga ålder är den vuxne den bäste lekkamraten. Barnet utvecklar språket genom att den vuxne är med och samtalar med det, talar hela tiden om vad barnet gör -benämner och bekräftar. 

Knutsdotter Olofsson (2003) tar även upp tre faktorer som ligger bakom lekförmågan, varav en av dem är trygghet. Den vuxne kan ge en känsla av trygghet till barnen när den deltar i leken. Pedagogen kan genom sitt deltagande uppmuntra barnen och hjälpa att utveckla leken. Barnen behöver den tryggheten som pedagoger ger med sin närvaro. När pedagogen deltar i leken kan den uppmuntra barnen till omtanke och omsorg för sina kamrater. Man skapar en närmare relation när man leker med dem. Man kan se vad barnen kan, vad de har för erfarenheter och känslor. Den kunskap om barnens erfarenheter och behov kan vara värdefull för planeringen av det pedagogiska arbetet, då man utgår ifrån det barnen behöver och är intresserade av. 
Kitson (Moyles, 1995) uppmärksammar pedagogens roll i leken och menar att den fungerar även som förebild för barnen, och därför kan pedagogens samspel med barnet fungera som en katalysator, ett samspel som driver framåt leken, som skärper barnens uppmärksamhet och som skapar nya utmaningar för deras tänkande.
De vuxna kan på olika sätt öppna upp lekens dörrar och bjuda in barnen till andra föreställningar och världar. Å andra sidan kan vuxna även störa barns koncentration och föreställningsskapandet i leken, med att genomdriva sin planering av olika aktiviteter och genomföra de vanliga rutinerna vare sig barnen leker eller inte, menar Knutsdotter Olofsson (1987). Hon menar vidare att för att gå in i leken måste man vara hängiven till lekens innehåll och betydelse, man måste lämna verkligheten. Barn gör det, de är fullständigt hängivna och koncentrerade i sin lek. Vuxna har svårt att lämna verkligheten bakom sig och vara med barnen. 

Knutsdotter Olofsson (2003) beskriver Wehner-Godées metodutvecklingsarbete och uppmärksammar behovet av att ha minst en pedagog som är hundraprocent närvarande med barnen i deras lek, vara en förebild, lära barnen med deras villkor, i leken, på deras hemmaplan. Författaren framhåller även kommunikationens betydelse för barnens utveckling. I leken ges en oerhörd stor möjlighet för pedagogerna att kommunicera med barnen och enligt psykologen Elisabeth Nordin Hultman lägger man något emellan sig och barnet när man leker, beskriver Knutsdotter Olofsson. Leken behöver näring och uppmuntran, samt de vuxnas förståelse för lekens språk (Knutsdotter Olofsson, 2003). 

Öhman (I: Folke-Fichtelius m.fl., 2003), skriver i en artikel om barns lek, att ibland behöver barnen de vuxnas förståelse för det de leker och ibland behöver de aktiva vuxna som hjälper dem i sitt sociala samspel för att gå vidare i leken och utveckla den. Pedagogens ansvar är att vägleda och stimulera barnen, utan att vara för dominant. När man som pedagog är tillåtande till barns lek, visar intresse för deras sysselsättningar och lek och ger dem tid och utrymme till ostörd lek, bidrar man till lekens utveckling.
Löfdahl (2002) vidareutvecklar i sin doktorsavhandling, det ovannämnda resonemanget. Hon betonar att det är betydande för pedagogen att förstå innehållet i barns lek. När pedagogen får en förståelse för det barns lek handlar om, är han eller hon en stor del av barnens utvecklings- och socialisationsprocesser, anser Löfdahl. I leken visar barnen sin förståelse om omvärlden och leken kan utgöra en värdefull möjlighet att diskutera frågor med barnen på deras nivå.   

Pedagoger bör fundera på vems villkor leks leken, menar Tullgren (I: Folke-Fichtelius m.fl., 2003) i en artikel om pedagogens deltagande på barns villkor. Länge har leken betraktats som barns egen angelägenhet, en angelägenhet som de vuxna bör stödja utifrån. Barnen lever i nuet medan pedagogerna är riktade mot framtiden och dess krav. Leken får ett värde för framtiden och dess fostrande karaktär får en avgörande utrymme i pedagogernas tankar. Hangård Rasmussen (1978) belyser också detta och skriver att de psykologiskthandlingsmässiga processerna i barnens lek är annorlunda strukturerade än de vuxnas. Barnen leker inte för att förverkliga något som ligger utanför själva lekaktiviteten, till skillnad från de vuxnas tillvaro som kännetecknas av en orientering mot framtida mål och inre överväganden om en handlings konsekvenser.  

Tullgrens (2003) studier i förskolan visar att alla lekar regleras mer eller mindre. Vad är det för maktförhållande som råder i leken, mellan barn och vuxna? Vad i leksituationen är det som pedagogerna styr och vilka tekniker använder pedagogerna för att styra barnet i leken, undrar Tullgren i sin studie. Hon menar att styrningen är ibland osynlig och hon använder Michel Foucaults begrepp ”pastoral makt”, för att beskriva styrningens vänliga och hjälpsamma ansikte. Pedagogerna kan påverka och styra leken med lekens egna medel, använda miljön, föreslå annat innehåll eller ändra rollfigurens agerande för att ändra riktning i leken och lugna ner den, beskriver Tullgren. Att styra på ett lekfullt sätt. 

Liknade tankar med Tullgren, uttrycker också Rasmussen (Hangård Rasmussen, 1978). Författaren uppmärksammar att pedagoger bör inte enbart använda leken för pedagogisk observation och dokumentation. De bör själva gå in i leken och hjälpa barnen att öka sin förståelse om omvärlden. Beroende på barnens ålder kan pedagogen styra mer i vissa lekar. En av de viktigaste förutsättningar för att som pedagog utveckla leken är att sätta barnens behov framför sina egna.    

Rasmussen (Hangård Rasmussen, 1978) skiljer mellan fri och styrd lek. Han menar att fri lek kan ses ur olika perspektiv. Fri lek kan betraktas som något som barnen gör utan begränsningar och de leker när de har lust och var de vill. Författaren anser dock att ett lekmönster påverkas av flera faktorer, som barns sociala förutsättningar, dess utvecklingsstadium, de allmänna samhällsförhållandena, samt den pedagogiska miljön i förskolan. De fasta och återkommande aktiviteterna är nödvändiga, anser Rasmussen. Liksom de vuxna behöver barnet att forma och formas av en fast och trygg miljö. Barnet producerar nya upplevelser i den fria leken, mot bakgrund av regelbundenhet och fasthet.

Lillemyr (Lillemyr & Fagerli & Søbstad, 2001) anser också att miljön spelar an avgörande roll i lekens utveckling och främjande. Lekutrustning, plats för lek och tid till lek är väldigt betydelsefulla faktorer som främjar leken. Den fysiska miljön bör förnyas och anordnas på flera sätt. Pedagogerna bör också sinsemellan diskutera och reflektera hur mycket tid ska avsättas för lek i dagordningen, samt vilken rekvisita skulle främja och inspirera till mer lek. 

Tillsammans med barnen kan pedagoger skapa en miljö som utvecklar leken, istället för att hämma den (Pramling Samuelson & Sheridan, 1999).

Claesdotter (Tidningen Förskolan, 2006) skriver, i en artikel i tidningen Förskola, om Pia Björklid, professor i pedagogik och vetenskaplig ledare för forskningsgruppen för miljöpsykologi och pedagogik. Enligt Björklid bör miljön utformas på ett sätt som inbjuder till olika typer av lek eller praktiska aktiviteter. Hennes forskning framhåller också att miljön bör vara självinstruerade så att barnen gör självständiga val utan att behöva en vuxen som hjälp hela tiden. 

Läroplan för förskolan (Lpfö-98) betonar den av avgörande betydelse roll som varje pedagog har på följande sätt: 

Förskolan skall erbjuda barnen en trygg miljö som samtidigt utmanar och lockar till lek och aktivitet. Den skall inspirera barnen att utforska världen.  Lpfö-98       
3 Metod

Metodavsnittet kommer i det följande att delas in i tre underdelar. Först presenteras val av metod för undersökningen och sedan kommer intervjuerna och observationerna som metod, att redovisas i var sitt avsnitt.   
3.1 Val av metod 

För att besvara studiens syfte och frågeställningar, valde vi att använda oss av enbart kvalitativa forskningsmetoder för att insamla och tolka materialet. I en kvalitativ forskning ligger tonvikten på det som ligger bakom det yttre skenet och fokuserar på en kvalitativ insamling och analys av data (Bryman, 2007). Denna metod valdes för att vi ville fokusera på pedagogernas inställning, resonemang och faktiska förhållningssätt till barns lek. En kvalitativ forskningsstrategi kännetecknas ofta av sin tolkande karaktär menar Bryman (2007). Vår analys och diskussion är därmed baserad på våra egna tolkningar av den verkligheten vi observerade och de resonemang som framhölls vid intervjuerna. Vårt val av kvalitativ forskningsmetod åsyftade till att finna underliggande uppfattningar om barns lek i två förskolor.  
Vår studie är även empirisk då den består av erfarenhetsmässiga fakta, verkliga händelser och egna iakttagelser, utförda på förskolorna. 

Knutsdotter Olofsson (1993) betonar att det är av stor betydelse att forskaren börjar sin studie utan några förutfattade meningar och förutsägbara kunskaper. Innan undersökningens start funderade vi mycket på detta och försökte att inte bli påverkade av tidigare erfarenheter på förskolorna där vi praktiserade. Trots allt har alla pedagoger olika uppfattningar om vad lek är för barnen samt i vilken mån lek värdesätts i just den förskolan som de är verksamma i. 
Vi använde oss av kvalitativa intervjuer för att undersöka vad pedagoger tänker om barns lek, deras syn på sin roll i barns lek samt vad de anser om miljöns betydelse för barns lek. För att komplettera intervjuerna genomfördes kvalitativa observationer som syftade på att hitta exempel på vilken roll pedagogen kan ha i leken (deltagande eller icke deltagande). Observationernas syfte var även att få en inblick i hur miljön kan påverka barnens lek. 
Vårt empiriska material består sammanlagt av tre inspelade och transkriberade intervjuer med fyra pedagoger och åtta observationer på två dagar i varje förskola. Alla observationerna har även transkriberats och kompletterats med dagliga anteckningar som ett underlag för vidare reflektion. 
3.2 Intervju 

Syftet med intervjuerna var att synliggöra hur pedagoger uppfattar sin roll i barns lek samt vad de anser om miljöns betydelse för barns lek. 
3.2.1 Undersökningsgrupp
Den undersökningsgrupp som vi använde oss av för intervjuerna var fyra kvinnliga pedagoger, två pedagoger på varje förskola. Två av fyra pedagoger arbetade på småbarnsavdelningen och de resterande två på storbarnsavdelningen. För oss var intervjupersonerna okända och valet av intervjupersonerna gjordes av enhetschefen, ansvarig för båda förskolorna, som var informerad om vår studie och dess syfte. Enligt Bryman (2007) kallas detta urval för bekvämlighetsurval då man väljer de personer som är tillgängliga. Enhetschefen samtalade sedan med pedagogerna på förskolorna och de frivilliga ställde upp för undersökningen. Samtliga intervjupersonerna gav därmed sitt samtycke till att delta. Enhetschefen tog även del av intervjuguiden som vi hade förberett, innan intervjuernas genomförande. På så sätt hade pedagogerna tillgång till intervjufrågorna innan intervjuerna utfördes.

3.2.2 Genomförande av intervjuer 

Bryman (2007) nämner två huvudsakliga typer av intervjuer, de ostrukturerade och de semi-strukturerade intervjuerna. De semi-strukturerade intervjuerna var mest användbara för vår undersökning. Vi utformade en intervjuguide över de specifika teman som vi ville beröra vid intervjun och sedan kompletterades frågornas innehåll med följdfrågor. 

Den här intervjuformen valdes för att vi ville både ha en relativt fastställd mall för intervjufrågorna och samtidigt ge intervjupersonerna friheten att utveckla sina svar med hjälp av följdfrågorna. Vi valde att inte ändra intervjufrågornas ordning för att inte skapa förvirring hos oss själva och på så sätt påverka intervjuns genomförande. Intervjufrågorna (Se bilaga 1) hade blivit indelade i kategorier för att underlätta resultatets bearbetning och hade både en öppen och sluten karaktär. 

Innan intervjuerna genomfördes tog vår handledare del av frågeformuleringarna för att säkerställa frågornas styrka och kvalité. Därefter kontaktade vi enhetschefen som fick intervjufrågorna och delade ut dem till berörda parter.  

När vi väl träffades med intervjupersonerna för intervjun, informerade vi dem om de forskningsetiska principerna som vi skulle ta hänsyn till under intervjun, samt när resultatet skulle sammanställas och tolkas. Varje intervju pågick i ca en timme och var och en av förskollärarna intervjuades enskilt, med undantag på förskolan Blåkullan där de två pedagogerna intervjuades tillsammans. 

Vi utförde intervjuerna tillsammans i ett avskilt rum på varje förskola. Den ena av oss ställde frågorna medan den andra förde stödanteckningar.
För att kunna fånga upp alla detaljer och viktig information i pedagogernas svar, samt för att kunna hålla vår koncentration riktad mot intervjupersonerna under intervjun använde vi oss av en diktafon. 

3.2.3 Bearbetning av intervjuer 

Inledningsvis transkriberade vi alla intervjuer, genom att skriva ner ordagrant vad som sades under intervjun. Detta för att vi skulle få en fullständig text med alla svar. Vidare underströk vi det väsentliga och det mest relevanta för vår studie och kategoriserade de understrukna svaren utifrån vårt syfte och frågeställningar. 
3.3 Observationer
Syftet med observationerna var att få exempel på vilken roll kan pedagogen ha i leken samt hur miljön kan påverka barns lek. 
3.3.1 Undersökningsgrupp 

Undersökningsgruppen för observationerna valdes slumpmässigt. Det slumpmässiga urvalet av undersökningsgruppen har en betydelse för hur vi tolkade resultatet, eftersom vi inte observerade samma personer som intervjuades. Konsekvensen av detta är att vi inte riktigt kunde anknyta observationerna om pedagogernas faktiska förhållningssätt till leken med deras eget ställningstagande under intervjuerna. Detta ledde till ett generaliserande av pedagogernas förhållningssätt till barns lek i förskolorna, när vi tolkade observationerna. 
3.3.2 Genomförande av observationer 

Bjørndal (2005) skriver att varje metod i en studie, även observationen, kan beskrivas som ett medel och ett tillvägagångssätt för att bland annat ”komma fram till ny kunskap”(s.22). Bjørndal beskriver två former av observation, observationen av första och andra ordningen. Vid observationer av första ordningen, är uppmärksamheten fullt inriktad på att observera en pedagogisk situation, medan vid observationer av andra ordningen pågår en kontinuerlig observation av den pedagogiska situationen som man är en del av. Det som var mest relevant för vår undersökning var observationer av första ordningen, dvs. vi enbart observerade det som hände, utan att delta. Våra värderingar påverkar omedvetet den information som filtreras bort vid en observation (Bjørndal, 2005). Vi använde oss därför av var sitt observationsschema och antecknade på var sitt håll det vi observerade. På så sätt kunde den ena lättare uppmärksamma detaljer ur en situation som den andre omedvetet filtrerade bort. Undersökningens pålitlighet ökades genom två observationer av samma situation.   
För att genomföra observationerna använde vi oss av ett enkelt strukturerat observationsschema (Se bilaga 2), såsom Bjørndal (2005) rekommenderar. Vi hade skrivit ut flera exemplar av observationsschemat och antecknade löpande det som faktiskt hände i varje situation. Vidare reflekterade vi innehållet i observationerna och antecknade våra reflektioner på ett separat papper.     
3.3.3 Bearbetning av observationer 

Efter studiens empiriska dels avslut transkriberade vi de utförda observationerna för att underlätta analysen och tolkningen av dessa samt för att få en klarare översikt på det som vi uppmärksammade. De tankar som vi antecknade efter varje observation hjälpte oss att sedan, dels minnas bättre de tankar som dök upp under observationerna och dels använda dessa reflektioner för att utveckla vårt resonemang. 
Rostvall (090121) betonade i sin föreläsning, om observation, att en persons handlingar inte kan med säkerhet spegla sina tankar och vi drar därför ofta slutsatser utifrån personens handlingar. Vid bearbetning av observationerna hade vi därför i åtanken att det vi observerade var enbart det som skedde och inte pedagogernas riktiga tankar och värderingar. Vi drog därmed slutsatser av pedagogernas handlingar. 
Samtidigt hade vi ett kritiskt förhållningssätt till våra observationer och slutsatser. Som det nämndes ovan, observerade vi inte samma personer som blev intervjuade. Detta ledde till en generalisering av observationerna som gjordes, till andra pedagoger och sammanhang. Vi är medvetna om att detta hade en viss påverkan på tolkningen och analysen av datainsamlingen.
3.4 Metoddiskussion 

Nedan presenteras några faktorer som kan ha påverkat studiens resultat. 

· Tid för förberedelse: En av pedagogerna hade inte förberett sig innan intervjuerna. Det kan ha påverkat svarens omfattning. Resterande intervjupersoner hade fått intervjufrågorna i förväg vilket kan ha påverkat tillförlitligheten på intervjusvaren. 

· Två intervjupersoner intervjuades samtidigt: På grund av brist på tid och personal på förskolan så föreslog två av pedagogerna att genomföra intervjun samtidigt. Detta kan ha inneburit att de påverkades av varandras svar och närvaro fastän de var enhetliga i sina åsikter. 

· Distraherande faktorer: En av intervjupersonerna hade med sig ett barn. Barnets röst och närvaro distraherade både intervjuarna och intervjupersonen. 

· Observationer: Vi kompletterade intervjuerna med observationer för att öka resultatets validitet. Observationerna genomfördes under några timmar på varje förskola och under påskledigheten. Antalet barn var begränsat och pedagogerna hade ordnat flera aktiviteter utöver de vanliga. Bryman (2007) skriver om den reaktiva effekten. Detta innebär att observerarens närvaro kan påverka hur personerna som observeras agerar. Vår fysiska närvaro på förskolan kan ha påverkat pedagogernas och barnens agerande. Innan observationerna hade vi även inte meddelat pedagogerna om studiens exakta syfte, för att få en så äkta bild av deras roll i leken, som möjligt. 

· Reliabilitet: Begreppet reliabilitet innefattar hur tillförlitliga studiens resultat är. Vissa reliabilitetsbrister som kan finnas i vår undersökning kan bero på att vi har oerfarna intervjuare och observatörer. Detta kan ha även påverkat vår tolkning av det insamlade materialet. 

· Förskolorna och pedagogerna: Det fanns märkbara skillnader på förskolorna. Den ena förskolan är nybyggd med nyexaminerade pedagoger och har inte hunnit införskaffa tillräckligt med material medan den andra funnits i flera år och har personal som varit verksamma inom yrket i flera år. Studiens avsikt var inte att jämföra dessa två förskolor, men för att få en så rättvis bild av resultatet som möjligt anser vi att det är nödvändigt att beskriva skillnaderna mellan förskolorna.
3.5 Forskningsetiska principer

Vetenskapsrådet (2002) framställer fyra grundläggande krav för all forskning. Alla dessa krav ingår i det grundläggande individskyddskravet: 
Samhällets medlemmar har ett berättigat krav på skydd mot otillbörlig insyn t.ex. i sina livsförhållanden. Individer får inte heller utsättas för psykisk eller fysisk skada, förödmjukelse eller kränkning (Vetenskapsrådet, 2002) 
Dessa fyra grundläggande krav (Vetenskapsrådet, 2002) är följande: 

Informationskravet: Forskaren ska informera de av forskningen berörda om den aktuella forskningsuppgiftens syfte. Därmed ska de berörda upplysas om att det är frivilligt att delta samt att de har rätt att avbryta sin medverkan i undersökningen.
Därför framgick det i informationsbrevet, som skickades ut till berörd personal och föräldrar (Se bilaga 3), att förskolan, barn och pedagoger är fingerade i undersökningen och att de är välkomna att kontakta oss för vidare information och frågor. Pedagogerna informerades i tidigt skede om intervjufrågorna och fick ett exemplar om de frågorna som skulle uppkomma vid intervjun. 
Samtyckeskravet: Deltagare i en undersökning har rätt att själva bestämma över sin medverkan. 
Pedagogerna informerades av enhetschefen om intervjuerna och fyra av dem var frivilliga att delta i undersökningen. Man måste försäkra sig om att man inte planerar in intervjuerna på en olämplig tidpunkt som inte passar intervjupersonerna och verksamheten. Så av respekt för detta fick pedagogerna själva bestämma en lämplig tid för intervjuerna då vi vet att det ibland kan vara ont om tid på förskolor. 
Konfidentialitetskravet: Uppgifter om alla i en undersökning ingående personer skall ges största möjliga konfidentialitet och personuppgifterna skall förvaras på ett sådant sätt att obehöriga inte kan ta del av dem. 
I vår undersökning har vi fingerat namnen på de intervjuade och även på de två förskolor där intervjuerna tagit plats för att på så sätt kunna behålla anonymiteten. Identifierbara personer avrapporteras på ett sådant sätt att ingen utomstående kan identifiera enskilda människor eller förskolor.  
Nyttjandekravet: Uppgifter insamlade om enskilda personer får endast användas för forskningsändamål. 

Innan intervjuerna informerade vi pedagogerna att det som framkommer av intervjuerna kommer endast att användas av oss inom ramarna för vår undersökning. Vi försäkrade intervjupersonerna att det insamlade materialet från intervjuernas inspelning kommer att raderas efter studiens avslut.  
4 Resultat
I detta kapitel sammanfattas pedagogernas intervjusvar och resultatet från observationerna som utfördes i Blåkullan och Gläntan. Resultatet redovisas i följande ordning: När deltar pedagogerna i barns lek? Hur gör de det, på ett styrande eller fritt sätt? Vilken roll har pedagogen i att stimulera och utveckla barns lek? Vilken betydelse, anser pedagogerna, att miljön har för barns lek? Anledningen till att vi valde redovisa resultatet på följande sätt är det ska vara mer överskådligt för läsaren att ta del av resultatet av varje frågeställning.  

De personer vi intervjuat är:

På förskolan Gläntan: Greta som är 23 år och har arbetat som förskollärare i snart 1år. Och Gunilla som är 25 år och har arbetat som förskollärare i 1år. 

På förskolan Blåkullan: Barbro som är 33 år och har arbetat som förskollärare i 13 år och Birgitta som är 33 år och har arbetat som förskollärare i 11 år. 

Vi benämner intervjupersonerna med fingerade namn för att värna om deras identitet. 
4.1 Resultat av intervjuer  

4.1.1 När deltar pedagogerna i barns lek? 
Gunilla och Greta på Gläntan talade om att de deltar i barns lek när de vill lyfta upp bra delar i leken och få den att utvecklas vidare när det behövs. När man märker att något barn hamnat utanför eller då barn ”flyter” omkring, väljer pedagogerna att inta en aktiv roll och vara deltagande, sätta igång en lek och hålla intresset levande. 
När det gäller att delta i leken, är alla fyra pedagoger eniga om att de ibland behöver vara lite mer styrande, man får inte vara för rädd att styra. Birgitta på Blåkullan och Greta på Gläntan kompletterar med att säga att de deltar i leken beroende på situationen, i en väl fungerande lek kan man delta lekfullt eller inte delta alls, medan i en lek där inget fungerar får man styra lite i alla fall. Viktigt är det att man som pedagog finns där och deltar om det behövs, den friheten gör att leken utvecklas mer, menar Barbro på Blåkullan. Barbro menar vidare att de har diskuterat mycket på förskolan på det vuxna förhållningssättet och att det är svårt att hitta en balansgång mellan att välja att vara medforskande med barnen i sin lek och välja att inte störa alls i leken. Birgitta och Barbro uttrycker det ovannämnda på två olika sätt på intervjun: 
… som om jag bara klampar in och inte känna av situationen först… det är ungefär som att man ska gå in i ett rum och dokumentera och så helt plötsligt så sitter man där själv, leken den försvann någonstans och då har ju jag stört… (Birgitta, förskollärare på Blåkullan)
… det har vi också pratat mycket om, hur vi ska förhålla oss som vuxna, för att ibland, säger man att man ska vara medforskande, vara med hela tiden, men ibland, så stör man ju lite… alltså vissa lekar, speciellt bland äldre barn, man tycker inte att det är så himla kul när vuxna är med alltid, sen kan det ju vara kul om man drar igång en lek/… /Det måste finnas en balansgång, hur mycket man ska vara med och så när de leker själva, vara lite med, men ändå inte. (Barbro, förskollärare på Blåkullan)   

Man ser det klart bland fyraåringarna till exempel, de börjar dra sig undan, vill vara för sig själva och då kan man gå in och störa, särskilt i sagorummet där de leker bebis där och det är mycket, då har vi börjat knacka på,” går det bra?” ”Ja!” och då står dem som förstelnade där inne, liksom, tills man stänger dörren igen och då fortsätter leken. Vi kommer inte in, vi går därifrån. (Birgitta, förskollärare på Blåkullan) 
Något som båda pedagogerna betonar på Blåkullan är att det är väldigt betydelsefullt att tänka sig för när man deltar. Det kan bli negativt anser de om man har för bråttom och inte känner av situationen först, innan man ingriper. Oftast känner man inte vilka avsikter barnen har i leken och det märker man först när man väl har ingripit. Det är just det där avvaktandet som upplevs som det svåraste, att man inte hela tiden som vuxen kommer med det rätta svaret och på så sätt köra över barnen. 
Pedagogerna nämner ofta under intervjun att de deltar när de ser att en konflikt har uppstått i leken men samtidigt anser de också att man inte alltid behöver ingripa och lösa barnens konflikter, utan vägleda dem istället till att hitta lösningar själva och på så sätt stärka deras självförtroende. 
Språkets betydelse får en avgörande roll för att hjälpa barnen att lösa konflikterna själva. Barbro på Blåkullan menar att många barn har svårt att kommunicera med sina kamrater och det är där pedagogen går in i leken och deltar för att tillföra nya insikter och sätta ord på det som händer i leken. Att diskutera och resonera med barnen för att förstå deras lek är en av de mest betydande drag i pedagogens deltagande, anser Barbro. Det är extra betydelsefullt som pedagog att delta i barns lek när det finns barn i leken som inte kan tolka leksignalerna och behöver pedagogens stöd och hjälp med detta. 
Birgitta på Blåkullan, menar även att man kan delta i barns lek för att få med sig barnen. Hon ger ett exempel på detta:
… man kan få med sig barnen genom att gå in i deras lek, ta våra katter som kan ju fint, kom så ska jag hjälpa katten att komma ut och helt plötsligt gick det jätte bra att komma ut, från att vara, nej jag tänker inte gå ut! Jag ska hjälpa den här lilla katten… och då går det efter farten, så kan man gå in och ta en roll, att spela med… (Birgitta, förskollärare på Blåkullan) 
4.1.2 Hur deltar pedagogerna i barns lek? 

Barbro och Birgitta på Blåkullan ansåg att det finns flera olika sätt att delta i barns lek: att ta en aktiv roll och vara den styrande vuxen som bestämmer innehåll och roller och att delta i leken på barnens nivå. Samtliga pedagoger på Blåkullan benämner också det ”fria valet” där de talar om hur de deltar i leken. Barbro på Blåkullan säger följande: 

 … vi är ändå med, jobbar med dokumentation och så, följer och ser vad de håller på med, så det är spännande. (Barbro, förskollärare på Blåkullan) 

Liknande åsikter som Barbro har även Gunilla och Greta på Gläntan. De menar att man som pedagog alltid är närvarande och ens ansvar är att erbjuda barnen olika valmöjligheter av aktiviteter. De talar om att man ibland omedvetet kan sätta ramar kring barnens lek som betraktas som styrande. När man som pedagog inte deltar eller styr låter man barnen utgå från sina egna tankar och idéer i leken, de är fria av den vuxnes styrning. 
En annan åsikt som framkommer på intervjun är att pedagogerna även måste utmana barnen i leken, samtidigt som de visar hänsyn till barnens rätt att välja leken framför andra aktiviteter. Enligt Barbro är det ibland nödvändigt att styra barnens val genom att uppmana dem att välja andra aktiviteter än dem de är vana och trygga i. Vissa barn i förskolan kan ha som vana att välja styrda aktiviteter och det är pedagogens roll att uppmana barnen att leka istället. 
Gunilla på Gläntan uttrycker även en annan tanke angående den fria leken. Hon anser följande:

… vad är fritt och vad är inte det finns ju alltid ramar. Det finns alltid grundförutsättningar på något sätt, alltså det finns ett visst material som man har att förhålla sig till, det finns alltså vissa regler kring hur man ska förhålla sig till och vara mot varandra. (Gunilla, förskollärare på Gläntan) 

Som pedagog kan man styra genom att tillföra ett visst material och genom att sätta upp regler som barnen måste förhålla sig till, menar Gunilla. 
Det vuxna sättet att delta i leken kan påverka lekens fortsättning, menar Birgitta och Barbro på Blåkullan. 

Går man in i leken lekfullt, då blir man välkomnad… medan med styrande, det kan ju också betyda att då tar leken slut… (Birgitta, förskollärare på Blåkullan)
Birgitta menar vidare att ibland har barnen svårt att förhålla sig till pedagogernas lekfulla deltagande i leken, bl.a. tar Birgitta upp följande exempel: 

Ibland skuttar de runt… vi är bebisar!! ... och då kan man ställa frågan, får jag också vara bebis? Ja, säger dem… men sedan blir de ändå lite – hon lägger sig ned på madrassen och låter som en bebis… de vet inte riktigt hur de ska förhålla sig till detta, men de uppskattar det. (Birgitta, förskollärare på Blåkullan) 

Språkets betydelse får en avgörande roll när man ska delta i barns lek. Båda pedagogerna på Blåkullan är överens om att pedagoger behöver samtala med barn om lekens innehåll och syfte och att resonera med dem kring det som händer i leken. Genom användningen av språket får pedagogernas deltagande i leken en annan betydelse, som bidrar till barnets språkliga utveckling. 

4.1.3 Hur anser pedagogerna att man kan stimulera och utveckla barns lek?
Barbro på Blåkullan nämner tre saker som kan stimulera och utveckla barns lek: observera, dokumentera och reflektera. Pedagogerna på båda förskolorna anser att observation av barns lek är en betydande del av det pedagogiska arbetet. Genom observationen får man syn på handlingar och beteenden som man inte kan uppmärksamma på annat sätt. Dokumentation på det barn leker med har en avgörande roll för att forma en miljö som stimulerar och utvecklar leken. Det gäller att utmana barnen menar Gunilla på Gläntan, att se till att finna ny rekvisita för att föra aktiviteten vidare. 

Till slut nämner pedagogerna på Blåkullan reflektionen, vilket innebär reflektion i arbetslaget kring det som de har uppmärksammat i barns lek genom observationerna. På så sätt kan hela arbetslaget arbeta kring att berika och tillföra nytt material i förskolan, för att stimulera och utveckla barnens lek.  
4.1.4 Vilken betydelse, anser pedagogerna, att innemiljön har för barns lek?
Birgitta anser att det ideala för en förskola skulle vara att kunna dra runt på saker och ting utan att behöva be barnen städa tillbaka. Å andra sidan menar Barbro att när barnen flyttar runt väldigt mycket måste de fundera på hur rummen ser ut och att det kanske inte fungerar som de hade tänkt från början. Samtidigt understryker båda pedagogerna på Blåkullan att miljön kan utgöra ett hinder för barns lek. Om det inte finns tillräckligt med rekvisita att tillhandahålla och för lite material tillgängligt, kan det resultera till att barnen röjer mer. Visserligen kan för lite material utmana barnen att använda sin fantasi mer men det kan även utgöra ett hinder. För att leken ska kunna berikas och utvecklas bör det finnas tillräckligt med varierade lekmiljöer och material. Det är bra att kunna se på olika vrån, ha en översikt på möjliga ställen att leka. 

Det kan vara ett hinder om de t.ex. leker fantasi- och rollekar och så finns det kanske inte något ställe där man kan göra det… så det kan absolut utgöra ett hinder. (Barbro, förskollärare på Blåkullan)

Pedagogerna på Gläntan nämner å andra sidan vikten om att ha en estetiskt tilltalande miljö och menar att det lätt blir rörigt när man har alldeles för mycket material och leksaker i alla möjliga färger. De anser att för en del barn kan för mycket material resultera till koncentrationssvårigheter och att barnens kreativitet missgynnas. 
Rutinsituationer, vid lunch, samling och mellanmål, ingång, utgång, för mycket regler, kompisar som vaknat på fel sida, för stora barngrupper och pedagogernas arbetssätt är några av de faktorer, utöver den fysiska miljön, som kan påverka barnens lek, anser Barbro och Birgitta på Blåkullan. 
Både pedagogerna på Blåkullan och Gläntan tycker att miljön har en stor betydelse för barns lek. Samtliga fyra pedagoger menar att de värdesätter leken högt i verksamheten och genom dokumentation och reflektion bearbetar de och förändrar schemat och miljön utifrån barnens intressen, behov och förutsättningar. Barbro på Blåkullan uttalar sig på följande sätt: 
Då byggs schemat utifrån deras intresse… det kan te sig lite flummigt… men det är inte det egentligen, utan det finns en tanke om aktiviteter ändå just att man jobbar hela tiden pedagogiskt med barnen, men att det är deras intresse som styr. (Barbro, förskollärare på Blåkullan)
4.2 Resultat från observationer
Nedan redogörs resultatet av de observationer som gjordes under två dagar på varje förskola. Observationerna var inriktade på direkt observerbart beteende och därför kan vi inte med exakthet veta vilka tankar, motiv och avsikter som låg bakom pedagogernas handlingar (Bjørndal, 2005). Följande redogörelse är resultat av våra egna tolkningar av situationerna. 
Det som var utmärkande under observationerna var att pedagoger väljer att inte delta så mycket i barns lek. Pedagogerna befinner sig i barnens närhet, men något rent och klart deltagande observerade vi inte.

Vissa pedagoger ingrep för att antingen avbryta för en rutinsituation (samling, andra aktiviteter), för att flytta leken någon annanstans, för att hindra att ett annat barns lek förstörs, för att plocka upp efter barnen och uppmana dem att lägga sina saker på sin hylla, osv. Vi observerade att pedagogers deltagande inte höll för långa stunder. Deras roll framstod mest som stöttande i leken, samt som inspirerande. Följande situation är ett exempel på hur en pedagog ingriper för att lösa en konflikt som har uppstått i en lek och hur hon ger förslag till lekar:
Tre flickor leker, mamma-pappa-barn. Leken övergår till att leka hunddoktor. Två pojkar kommer in i leken. Den ena pojken pekar mot flickorna med ett svärdliknade klosskonstruktion. Flickorna blir rädda och pojken slutar. Leken fortsätter med olika saker. Plötsligt börjar pojkarna att skrika upprepade gånger:
· Folk får inte stjäla! Folk får inte stjäla!

Flickorna tycker inte om detta skrikande och säger emot. Pojkarna fortsätter dock och en pedagog får nu syn på konflikten. Hon frågar flickorna vad de leker. Flickorna säger att de leker hunddoktor. Pedagogen påpekar att hunddoktor heter veterinär. Hon säger vidare med vänlig röst: 
· Flickorna vill inte fortsätta med er lek. 

Pedagogen går iväg. Pojkarna kallar flickorna dumma och flickorna säger åt dem att de blir ledsna när de säger så. Pedagogen kommer än en gång in i konflikten och säger följande: 
· Vad leker ni med pojkar? 

· Inget, svarar pojkarna. 

· Ska vi gå och bygga torn med de stora lego?

· Ja, säger den ena.

Den andra pojken är tveksam och pedagogen frågar en gång till. Den här gången säger båda två ja och går iväg med pedagogen till legovrån som ligger i ett närliggande rum. Leken avslutas för flickorna och de går iväg. 
Det ovanstående exemplet visar på pedagogens roll i leken. Hon är där för att lösa konflikten och visar med sitt handlingssätt att leken måste fortsätta för båda parterna. Det är intressant att hon använder ordet vi för att uppmana barnen att gå iväg till legovrån. Ordet vi visade för oss ett tecken på att hon skulle delta i leken och bygga tillsammans med pojkarna. När vi dock gick förbli legovrån kunde vi observera att pedagogen satt vid sidan om pojkarna och tittade på deras lek. Visserligen hade vi ett relativt långt avstånd till leken och det gjorde att vi inte kunde höra vad hon sade till pojkarna under tiden de lekte. För oss verkade pedagogens närvaro vid sidan om som ett sätt att säkerställa att pojkarna inte går iväg och skapar ännu en konflikt med flickorna.  
De gav förslag till lekens innehåll och struktur, på ställen där barnen kunde leka, men för oss verkade det som att det fanns mycket mer att utföra vid sidan om som hindrade dem från att sitta och leka med barnen, på deras nivå och för längre stunder. Exempel på sådana saker som utfördes på sidan om, var förberedelser för kommande samlingar, förberedelse för påskpyssel, att plocka undan kläder och leksaker, osv. De uppmuntrade till lek och spelade med när barnen lekte, t.ex. innan sagostunden, men avbröt så snart tiden för sagostunden var inne. Under sagostunden satt barnen på sina vanliga platser och lyssnade uppmärksamt på pedagogen, som observationen nedan visar. Det förekom inga lekfulla inslag eller rollekar i samband med sagan. 
Barnen sitter på golvet och väntar på att sagostunden ska börja. Under tiden leker tre av dem med en filt och låtsas att de är spökar. 
· Vilket mysigt tält det har blivit!, säger pedagogen som inte har hört att filten egentligen är spökens utklädnad. 
· Det är inget tält!, säger barnen, det är ett spöke ju! Fröken är ett monster!!

· Är fröken ett monster? Jag är ett snällt monster!, säger pedagogen. 

Leken ändrar karaktär och barnen byter roller från spöke och monster till tält igen. Filten används på ett flertal olika sätt och leken fortsätter för fullt och barnen är väldigt inne i den. Klockan är 09.00 och det är dags för sagostunden. 

· Ingen mer koja nu, säger pedagogen, jag vill gärna se er när jag läser.

· Det är ingen koja!, säger ett barn bestämt.

· Ja juste, upp ur tältet! Lägg er på tältets balkong så att ni kan lyssna, säger pedagogen. 

Barnen går med på detta avslutar sin lek och sätter sig på filten i väntan på att sagostunden ska börja.     
Vidare observerade vi att de yngre pedagogerna valde att avbryta leken på ett lekfullt sätt, medan de äldre pedagogerna visade en tendens att avbryta lekarna för att underlätta tillgången till korridorer eller för att städa undan, utan några lekfulla inslag. Den unga pedagogen i exemplet nedan, intar en lekfull roll för att ändra lekens riktning och anpassa den till förskolans regler, dvs. att inte skrika för mycket. 

Några barn jagar varandra och skriker genom korridoren. En ung förskollärare ser dem och ställer sig framför dem och säger med låg röst: 
- ”Freeze!, Vad gör ni?”

- ”Leker Pippilångstrump!”

- ”Jaha, nu ska vi se hur Pippilångstrump smyger så att hon nästan inte syns!”

Barnen börjar smyga runt i korridoren. 

- ”Vad duktiga ni är på att smyga! Ni är nästan osynliga!”

Barnen fortsätter med smygandet in i ett annat rum och pedagogen går iväg för att utföra annat arbete.   
I vår undersökning använde vi oss förskolans innemiljö. Två av observationerna skedde dock utomhus. Det var endast då vi observerade ett deltagande av pedagogerna. Nedan beskriver vi situationen då pedagogen deltar i barns lek i sandlådan. 
Två barn sitter och leker i sandlådan. Det ena går iväg. En pedagog sitter med det barnet som är kvar och lägger sand i en hink. Hon tar hjälp av spaden och gör figurer med sanden, som t.ex. slott, kaka, osv. Barnet tittar uppmärksamt och härmar det som pedagogen gjorde. Flera barn samlar sig runt henne och barnet och tittar. Efter en stund hämtar de var sin spade och börjar tillägga sand i de små hinkarna och ”dekorera” kakorna. Pedagogen slutar att leka med och låter barnen att ensamma fortsätta leken med sanden. Hon sitter kvar och observerar.   
Vid en annan situation som observerades stod två pedagoger och pratade ovanför barnen medan dessa lekte i en korridor. Visserligen handlade pedagogernas samtal inte om något personligt eller om något eller några enskilda barn, men det var ett samtal som fick barnen att titta upp under leken. Innan samtalet hade den ena pedagogen uppmanat barnen att flytta sig för att frigöra utrymmet så att andra kan komma förbi. Barnen flyttade på sig, pojkarna fortsatte sin lek, men flickorna gick därifrån och påbörjade en annan lek. 
5 Analys och diskussion  

I det här avsnittet kommer resultatet att analyseras med hjälp av de teoretiska perspektiv och tidigare forskning som har redovisats i tidigare avsnitt. Nedan analyseras följande frågeställningar för sig: När deltar pedagogerna i barns lek? Hur deltar pedagogerna i barns lek? Hur anser pedagogerna att man kan stimulera och utveckla barns lek? Vilken betydelse, anser pedagogerna, att miljön har för barns lek?   
5.1 När deltar pedagogerna i barns lek? 
Gunilla och Greta på Gläntan talade om att de deltar i barns lek när de vill lyfta upp bra delar i leken och få den att utvecklas vidare när det behövs. När man märker att något barn hamnat utanför eller då barn ”flyter” omkring, väljer pedagogerna att inta en aktiv roll och vara deltagande, sätta igång en lek och hålla intresset levande. Pedagogernas resonemang kan anknytas till Öhmans (I: Folke-Fichtelius m.fl. 2003) tankar om den vuxne som deltar i barnens lek för att hjälpa barnen i sitt sociala samspel.
Den här studien tar sin utgångspunkt i bland annat det resonemang som Vygotskij förde om den potentiella utvecklingszonen. Enligt Vygotskij (1934/1999) är pedagogens roll att utmana barnens tänkande. Samspelet och interaktionen med de vuxna kan ge upphov till den potentiella utvecklingszonen där barnen utvecklas. Det som framkom av intervjuernas och observationernas resultat var dock att det är viktigt att man som pedagog finns där och deltar om (vår kursivering) det behövs, den friheten gör att leken utvecklas mer, som Barbro på Blåkullan menar. Barbro menar vidare att pedagogerna har diskuterat mycket på förskolan på det vuxna förhållningssättet och att det är svårt att hitta en balansgång mellan att välja att vara medforskande med barnen i sin lek och välja att inte störa alls i leken. 

Pedagogernas roll som igångsättare av lekar eller att hålla intresset levande, som det framhölls i intervjuerna, innebär att pedagogerna intar en roll som är utanför leken. Observationerna visade i de flesta fall att pedagogerna satte igång lekar och stannade kvar för att hålla igång intresset, men lade av eller gick iväg relativt snabbt. Det syntes inget intresse från pedagogernas sida att stanna kvar och utmana barnens tänkande med t.ex. frågor som skulle berika och höja lekens kvalité.     
En annan åsikt som framkommer i studiens resultat är att pedagogerna behövs för att lotsa barnen i leken, för att hjälpa dem att bli självständiga individer som kan lösa konflikter och utveckla de eftersträvande sociala egenskaperna. Flera av pedagogerna deltar i leken för att antingen ändra riktning eller innehåll, samt för att hjälpa barnen att hitta lösningar på sina konflikter. Detta är något som även Tullgren (2003) uppmärksammar. Hon menar att man som pedagog kan använda lekens egna medel, ändra rollfigurens agerande för att antingen ändra lekens riktning eller lugna ner den. Detta var något som vi både observerade och som framkom i intervjuerna. Birgitta på Blåkullan t.ex. visade exempel på hur hon använde lekens egna medel, att låtsas att barnet var en katt (se citatet i resultat delen). På så sätt kunde hon få med sig barnet för att övertala det att komma ut på gården, något som barnet inte ville innan. 
Något som inte framkom i intervjuerna var att pedagogen bör hjälpa barnet att öka sin förståelse om omvärlden, något som både Vygotskij (1934/1999) och Lindqvist (1995) menar. Hangård Rasmussen (1978) avsåg också att pedagogerna kan välja att delta i barns lek för att hjälpa barnen att utveckla sin förståelse och sitt medvetande om omvärlden. Detta resonemang kan man även anknyta till Vygotskijs teori om barnets kognitiva utveckling. Vygotskij (1934/1999) menar att individen använder tecken (t.ex. språk) för att tolka och utveckla en förståelse för sin omgivning. Pedagogen kan då delta i leken för att hjälpa barnet att utveckla sitt språk och kunna sätta ord på det som barnet upplever. 
Vygotskij menade även att omvärlden kan förtolkas, medieras, för barnen i form av en lek eller annan form av samspel med personerna i sin omgivning (Säljö, 2000). Vygotskij använder även begreppet artefakter (Gejer, 080408). En artefakt kan användas som ett verktyg för att förstå omvärlden. Barnet använder leken som en artefakt för att förstå det som finns i verkligheten. I leken sätts barnets erfarenheter av verkligheten i ett annat sammanhang där de bearbetas. Pedagogen kan då tillföra upplevelser och erfarenheter i leken som barnet ännu inte har upplevt och på så sätt underlätta medieringen. Leontjev framhåller liknade tankar (Jerlang, 2006) och anser att det är de verkliga händelser i ett barns liv som ger upphov till det som uppkommer i leken.   

Enligt Jerlangs (2006) tolkning av Piaget bör barns lek förbli ostörd från yttre faktorer, såsom pedagogens ingripande, menar Piaget, för att barnet ska kunna få möjligheten att assimilera verkligheten till sig själv utan några störande moment. För Piaget (1971/2006) ligger målet i leken i det som händer i leken, inte i någon yttre faktor eller något medvetet mål. Detta resonemang kan relateras till det som Birgitta på Blåkullan påpekade. Ju äldre barnen blir har de en tendens att inte vilja ha vuxna i sin lek. Detta påvisar möjligtvis ett behov hos barnet att vara själv med andra barn i leken, utan de vuxnas ingripande. Det är som att det pågår något hemligt i leken som är tillgängligt för enbart barnen. 
Hangård Rasmussen (1978) uppmärksammar att i de vuxnas ögon får leken ett värde för framtiden och dess fostrande karaktär får ett väsentligt utrymme i pedagogernas tankar. Människans tillvaro kännetecknas av en orientering mot framtida mål, skriver Hangård Rasmussen (1978). Utifrån det som har framkommit i intervjuerna och observationerna har pedagogen ett mål i sitt val att delta. Målet som en pedagog har i tanken påverkar vilka sorts lekar den stoppar och när den väljer att delta. I de flesta situationerna uppmärksammas att pedagogerna väljer att delta, antingen för att lugna ner en lek, ändra dess riktning eller lösa en konflikt. Mål som åsyftar t.ex. att antingen fostra barnen till individer som bryr sig om varandra och att markera det oacceptabla.  
Behöver det alltid vara negativt att ingripa och avbryta en lek? Birgitta på Blåkullan menar att vissa lekar kan bli destruktiva och då blir det nödvändigt att avbryta dem och hitta andra vägar. Ingripandet eller avbrytningen kan även innebära något positivt om man gör det med respekt till barns lek och barnen själva. Dessa tankar om ingripandet och pedagogen som avbryter leken kan stå i kontrast till Piagets (1971/2006) tankar om barnets behov att själv assimilera verkligheten till det egna jaget och dess önskningar. Pedagogens roll innebär då inte att ingripa för att avsluta en lek utan att istället tillföra ny rekvisita så att barnets assimilation underlättas. Piaget (1971/2006) använder även leken som ett exempel på hur ett barn kan återställa jämvikten genom att tillfredsställa ett behov. Han menar att mötet med ett yttre föremål kan utlösa lusten hos att barn att leka (Ibid.). När pedagogen tillför ny rekvisita och material till barnets lek kan sin lust att leka öka och på så sätt uppnå jämvikt genom att få sitt behov tillfredsställd (t.ex. behov för tillräckligt material för leken). 
5.2  Hur deltar pedagogerna i barns lek? 

Det vuxna sättet att delta i leken kan påverka lekens fortsättning, menar Birgitta och Barbro på Blåkullan. 

Går man in i leken lekfullt, då blir man välkomnad… medan med styrande, det kan ju också betyda att då tar leken slut… (Birgitta, förskollärare på Blåkullan)

Birgitta ger ett tydligt exempel på vilket resultat pedagogens deltagande kan ha för leken. Hennes resonemang kan vidareutvecklas av Knutsdotter Olofssons (2003) tankar om hur pedagoger kan delta i barns lek. Hon menar att för att kunna, som pedagog, gå in i leken måste man vara hängiven till lekens innehåll och betydelse, precis som barnen är när de leker. Som vuxen måste man lämna verkligheten och vara koncentrerad på det som pågår i leken och bekymmerslös. Det fria sättet att delta öppnar upp lekens dörrar och inbjuder barnen till andra världar, menar Knutsdotter Olofsson (2003). Enligt Lillemyr (2002) menar Leontjev att när pedagogen deltar i leken, bör den ha tillräckliga kunskaper om hur leken kan utvecklas samt vara lyhörd till barnens vilja och behov. Det var detta som Birgitta menade, deltar man i leken på ett styrande sätt är det mycket möjligt att barnen reagerar på detta på ett icke så positivt sätt. När man har kunskaper om hur barns lek kan utvecklas vidare, blir det lättare för pedagogen att välja ett mer lekfullt sätt att delta, just för att utveckla leken. 
Sättet man deltar i leken uppmärksammas också av Tullgren (2003). Hon menar att styrningen är ibland osynlig och hon använder Michel Foucaults begrepp ”pastoral makt”, för att beskriva styrningens vänliga och hjälpsamma ansikte. Mellan barn och vuxna råder det ett maktförhållande. Pedagogens styrning ska inte kännetecknas av en auktoritär hållning gentemot leken och barnets idéer om lekens innehåll. Att styra barnet kan betyda så mycket som att pedagogen vägleder det till den rätta vägen. Pedagoger kan delta i barnens lek för att förädla den, lotsa dem vidare mot nya kunskaper och insikter och hjälpa dem att hitta själva lösningar till hinder. Ett sådant deltagande är utvecklande, givande, lärande och spännande för både barnen och pedagoger.
Birgitta tar upp ett exempel på hur pedagoger kan delta lekfullt: 

Ibland skuttar de runt… vi är bebisar!! ... och då kan man ställa frågan, får jag också vara bebis? Ja, säger dem… men sedan blir de ändå lite – hon lägger sig ned på madrassen och låter som en bebis… de vet inte riktigt hur de ska förhålla sig till detta, men de uppskattar det. (Birgitta, förskollärare på Blåkullan) 

Barnen visste inte riktigt hur de skulle förhålla sig till Birgittas deltagande i leken. Lindqvist (1995) skriver att pedagogen måste vara lyhörd och inhämta kunskap om lekens egna lagar, för att kunna vara medveten om djupare dimensioner i lekens struktur och innehåll. Pedagogen bör bli medveten om det som leken innebär för barnet och dess utveckling för att kunna förstå hur man kan delta och tillämpa den i praktiken. 
Barbro på Blåkullan menar, till anknytning med Lindqvist (1995), att en av de mest betydande drag i pedagogens deltagande är att diskutera och resonera med barnen, kring det som händer i leken. Först då kan man förstå hur man kan förhålla sig till den och medvetandegöra sin egen roll. Ingen av de samtliga pedagogerna framhävde dock att pedagogen bör i leken utmana barns tänkande för att ge upphov till den potentiella utvecklingszonen, dvs. utveckla barns formella tänkande. Dock uppmärksammade de att diskussionen med barnen om det som händer i leken samt för att förstå den, är en av de mest betydande drag i pedagogens deltagande. Genom diskussion kan barnet utmanas och få hjälp att nå högre mentala funktioner för att vidareutveckla både leken och dess tänkande, som det beskrevs ovan. Även Leontjev (Åm, 1986) uppmärksammade detta och menade att i leken utvecklas de mest betydelsefulla psykiska processerna som förbereder barnet till högre utvecklingsnivåer.   

Gunilla på Gläntan uttrycker även en annan tanke angående det fria inslaget i leken. Hon anser följande:

… vad är fritt och vad är inte det finns ju alltid ramar. Det finns alltid grundförutsättningar på något sätt, alltså det finns ett visst material som man har att förhålla sig till, det finns alltså vissa regler kring hur man ska förhålla sig till och vara mot varandra. (Gunilla, förskollärare på Gläntan) 

Även om man deltar lekfullt som pedagog, finns det alltid grundförutsättningar för hur leken kan fortsättas. Som pedagog kan man styra i leken, genom att tillföra ett visst material och genom att sätta upp regler som barnen måste förhålla sig till, menar Gunilla på Gläntan. Piaget (Jerlang, 2002) menar att pedagogens roll är att befinna sig utanför leken och stimulera med tillräcklig och spännande rekvisita, för att låta barnet assimilera verkligheten till sig själv utan några yttre påverkbara faktorer. Fastän man går in i leken lekfullt och med viljan att leka på barns villkor finns det därmed alltid bakomliggande tankar hos den vuxne som styr leken. Den vuxne kan inte springa runt och skrika tillsammans med barnen, den måste som vuxen alltid hålla sig till ett visst sätt att tänka, som det i sin tur kan hindra leken från att utvecklas. 
Lillemyr (2002), tolkar Leontjev och beskriver ett likartat tankesätt med Piagets assimilation. Leontjev menar att genom bra vuxenmodeller från verkligheten får barnen tillräckligt med inspirerade stoff för sina lekar. Pedagogens roll i leken som en bra förebild får därför stor betydelse i hur barns lek berikas och stimuleras.
5.3 Hur anser pedagogerna att man kan stimulera och utveckla barns lek? 

En av pedagogerna på Gläntan framhävde att den vuxnes deltagande kan utveckla barnens lek, så länge man inte blir för dominant och utnyttjar sin auktoritet. Pedagogen kan lära barnen turtagning, försöka få med alla barn, hålla kvar intresset genom att tillföra ny rekvisita till leken, samt att ställa frågor som utvecklar både barnens tänkande och leken. Dessa är några av de saker som en pedagog kan tillföra till barnens lek för att stimulera och utveckla den. När barnen utvecklar, genom den vuxnes hjälp, sociala egenskaper kan leken övergå till en annan nivå och berikas. 
Pedagogernas resonemang kan anknytas till Vygotskijs begrepp, potentiella utvecklingszon. Vygotskij (1934/1999) menar att pedagogen bör utmana barnet i den aktuella utvecklingszonen för att utveckla leken och hjälpa barnet att komma till nästa utvecklingszon. Genom att utmana barnen med bl.a. varierat material och språket kan leken utvecklas och barnen utvecklar sitt tänkande och kommer till nästa utvecklingszon.
Knutsdotter Olofsson (2003) skriver att barn utvecklar språket genom att den vuxne är med, samtalar och talar med barnet, samt benämner och bekräftar det som barnet uttalar. När barnets språkkunskaper utvecklas, utvecklas också leken. Pedagogens roll blir därmed att erbjuda barnet möjligheter att använda språket för att berika lekens innehåll. Genom samtal i leken får pedagogen möjligheten att samtala med barnet. Pedagogernas medvetenhet om vilken roll de kan inta i barnens lek är därmed av stor innebörd. 
Lekarna avbryts ofta av de dagliga rutinerna i förskolan och det finns inte tillräckligt med tid att berika leken och utveckla den. Öhman (I: Folke-Fichtelius m.fl., 2003) betonar att pedagogens roll är att vara tillåtande för leken, samt anordna sin pedagogiska verksamhet på ett sätt som ger barnet utrymme till ostörd lek.
Hangård Rasmussen (Hangård Rasmussen, 1978) uppmärksammar följande: 
Här är det viktigt att man lär sig att sätta barnens behov framför sina egna. (s.97) 

Istället för att hastigt avbryta barnens lek för de dagliga rutinerna, medan den är som mest intensiv kan man som pedagog låta det fortsätta och låta barnen tillfredsställa sitt behov av en fullbordad lek. Piaget (1971/2006) menade att i leken tillfredsställs barnens behov att assimilera till verkligheten. När man som pedagog anstränger sig för att underlätta barnens assimilation till verkligheten genom att tillföra spännande, varierad och genomtänkt rekvisita till leken utvecklas och stimuleras den med sina egna medel.  
5.4 Vilken betydelse, anser pedagogerna, att innemiljön har för barns lek? 
Lillemyr (Lillemyr & Fagerli & Søbstad, 2001) anser att miljön på förskolan har en väsentlig roll i lekens utveckling och främjande. Man ska tänka på att ha tillräckligt med lekutrustning, det ska finnas plats och tid för lek och att man hela tiden tänker på att kunna ändra om och förnya den fysiska miljön på flera olika sätt för att kunna främja leken. Detta är något som även pedagogerna på Blåkullan och Gläntan höll med om. Samtliga fyra pedagoger menar att de värdesätter leken högt i verksamheten och genom dokumentation och reflektion bearbetar de och förändrar schemat och miljön utifrån barnens intressen, behov och förutsättningar. Barbro på Blåkullan uttalar sig på följande sätt: 

Då byggs schemat utifrån deras intresse… det kan te sig lite flummigt… men det är inte det egentligen, utan det finns en tanke om aktiviteter ändå just att man jobbar hela tiden pedagogiskt med barnen, men att det är deras intresse som styr. (Barbro, förskollärare på Blåkullan)
Samtidigt som det är betydelsefullt att kunna erbjuda barnen material till all sorts lek och kombinera olika sorters miljöer och material för att berika leken, kan det finnas en risk med att ha allt för mycket material anser Gunilla på Gläntan. Hon menar att för barn kan för mycket material innebära koncentrationssvårigheter och att barnens kreativitet missgynnas med allt för mycket leksaker och material i alla möjliga färger. Hon pratar istället om en estetiskt tilltalande miljö, där det råder ordning med lagom mycket material för barnen. 

Hangård Rasmussen (Hangård Rasmussen, 1978) beskriver att det kan finnas andra faktorer utöver den fysiska miljön som kan påverka leken, något som även pedagogerna tog upp på intervjuerna. Några av de faktorerna som nämndes var att man har för mycket regler, alla rutinsituationer, barngrupperna kan vara för stora, de vuxnas attityder, deras förhållningssätt till barns lek osv. Dessa tankar kan relateras till Knutsdotter Olofssons (1987) beskrivning av en av Leontjevs teorier. Den teorin innefattar den sociala omgivningens betydelse och att barnen visar ett intresse för det som händer i sin omgivning och detta intresse visar sig i leken. Rollek är ett sådant exempel på barnens försök att inta roller som vuxna har, t.ex. mamma och pappa som tar hand om sitt barn. Om miljön har en sådan stor betydelse för barnens lek och deras tillvaro är det nödvändigt för pedagoger att reflektera på den påverkan som innemiljöns utformning kan ha på barns lek.  
Pedagogerna bör också sinsemellan diskutera och reflektera hur mycket tid ska avsättas för lek i dagordningen, samt vilken rekvisita skulle främja och inspirera till mer lek, något som samtliga pedagogerna framhöll att de gjorde. Tillsammans med barnen kan pedagoger skapa en miljö som utvecklar leken, istället för att hämma den, menar Pramling Samuelson & Sheridan (1999). Barnen kan utgöra en utmärkt hjälp för att kunna forma miljön så att det passar deras behov och intresse. 
Det är intressant att uppmärksamma att pedagogerna inte nämnde den omedvetna påverkan som en pedagog kan ha på barns lek. De nämnde olika andra faktorer, som det beskrevs ovan, utöver den fysiska miljön som kan utgöra ett hinder och hämma leken. Det vi observerade visade dock att ibland handlar pedagogerna på ett sätt som dämpar leken, utan att vara medvetna om detta. Observationernas resultat innefattar en situation där pedagogernas samtal fick barnens uppmärksamhet. När pedagogen hänvisade barnen, upprepade gånger, att flytta på sig, fick flickorna troligtvis att avsluta sin lek och gå iväg. Givetvis vet vi inte om leken fortsatte någon annanstans eller inte.  
Inbjuder miljön i förskolan barnen till lek eller andra aktiviteter? Claesdotter (Tidningen Förskolan, 2006) skriver om Pia Björklid, professor i pedagogik och vetenskaplig ledare för forskningsgruppen för miljöpsykologi och pedagogik. Enligt Björklid bör miljön utformas på ett sätt som inbjuder till olika typer av lek eller praktiska aktiviteter. Det är betydelsefullt att kunna erbjuda barnen material till all sorts lek och kombinera olika sorters miljöer och material för att berika leken ännu mer. 

Sättet de olika vrårna är utformade och det material som finns i dem, speglar pedagogernas syn på förskolans ändamål i samhället. Indirekt förmedlar pedagoger ett synsätt till barnen och visar omedvetet att barnen måste lära sig matematik och språk och svenska i förskolan utöver leken. De pedagogerna vi intervjuade var medvetna om att förskolans tid är en vacker tid då barnen behöver leka. Pressen av att prestera är stor i samhället idag och pedagoger kan välja att prioritera så kallade skolämnen, för att förbereda barnen för skolan så mycket som möjligt. 
Öhman (I: Folke-Fichtelius m.fl., 2003), skriver i en artikel om barns lek, att när man som pedagog är tillåtande till barns lek, visar intresse för deras sysselsättningar och lek och ger dem tid och utrymme till ostörd lek, bidrar man till lekens utveckling. Tid är något som har att göra med pedagogernas förhållningssätt. Barnen bör få tid och utrymme i det dagliga schemat att leka. 
Miljön samspelar med individen i ett dialektiskt förhållande, menar Leontjev, enligt Lillemyr (2002). Miljön är direkt anknuten till individen. Barnets närmiljö spelar då en avgörande roll på hur barnet införlivar sina erfarenheter i leken. Det gäller att omsätta teorin i praktiken och inhämta kunskaper på hur man som pedagog kan variera miljöns utformning samt tänka på vilken påverkan kan pedagogens omedvetna sätt att verka i verksamheten, sätta sin prägel på leken.    
5.4 Diskussion 

Det är väldigt betydande för den pedagogiska verksamheten i förskolan att som pedagog medvetandegöra sin egen roll i barns lek. Leken kan i den vuxnes hand utvecklas och berikas och barnen kan utvecklas, motoriskt, socialt och emotionellt. 
Lek är inte bara lek. Den är så mycket mer än det. Den leder till alla sorts utvecklingar vilket gör den till den mest meningsfulla och betydelsefulla sysselsättningen för alla barn, i alla åldrar, i alla länder. Lek är för alla, även för oss vuxna. Vi glömmer ofta bort hur mycket vi lekte, när vi var små, vi glömmer hur stor betydelse lek hade för oss. Vårt ansvar som pedagoger är därför väldigt stort. Vi ska inte underkasta lekens betydelse, för förskolans verksamhet i allmänhet eller barnen som individer. Vi bör släppa in leken i allas liv, för allas skull. 
Pedagogernas egna barndoms erfarenheter kan påverka deras syn på barns lek och det egna deltagande i den. Under intervjun framhöll pedagogerna att förut var leken mycket friare än det är idag. De vuxna deltog och ingrep inte i leken, barnen fick gå och hämta den vuxne om det var nödvändigt. Pedagogernas barndoms erfarenheter behöver inte utgöra den främsta orsaken till hur pedagoger förhåller sig till leken, men vi anser att sättet de pedagoger lekte i sin barndom samt hur de vuxna förhöll sig till leken då, kan ha en betydelse för hur dessa pedagoger förhåller sig till och deltar i leken idag. Pedagogernas erfarenhet i yrket, åldern och egna värderingar kan påverka mycket hur och när man väljer att delta i barns lek. Lekte pedagogerna t.ex. mycket själva när då var små, då är det mest troligt att de väljer att låta barnen att leka i lugn och ro utan att ingripa eller delta. 

Enligt studiens resultat är pedagogerna medvetna om lekens betydelse i förskolan, men trots det väljer de inte att delta i leken på barns villkor. De deltar i leken främst för att förhindra konflikter eller erbjuda sysselsättning till de barn som ”flyter” omkring i förskolan, som det framgick i intervjuerna. Som det framstod tidigare i texten, fann vi inte något exempel på tydligt lekfullt deltagande på barns nivå. Detta hänvisar till ett mer skolinriktat sätt att tänka, där pedagogen distanserar sig från barnens fria tid i skolan, som t.ex. raster. 
Å andra sidan är det betydelsefullt att uppmärksamma barns tankar om vilken roll pedagogen har i förskolan. Birgitta på Blåkullan berättade om hur barnen tittade på henne när hon frågade om hon också kunde få vara bebis i deras lek. Barn har en uppfattning om vilken roll pedagogen har i förskolan och oftast förstärker pedagogen denna uppfattning genom att hålla sig i avstånd från leken och ägna sig åt mer ”vuxet” arbete, lotsa barnen i leken, erbjuda material, inspirera, ge förslag, lösa konflikterna, m.m.
Piaget (1971/2006) förde ett resonemang om pedagoger som distanserar sig från leken för att inte störa barnens inre aktivitet och försök till assimilering. Givetvis är det av betydande roll att låta barnen bearbeta omvärlden och det de upplever, själva i leken. Samtidigt finns det vissa tidpunkter då pedagogen bör ingripa och delta i leken på sitt sätt. Det är pedagogens inställning som påverkar hur barnen kommer att reagera på detta ingripande. Är pedagogens ingripande ett sätt att markera sin auktoritet som vuxen i förskolan, kommer barnen att uppfatta detta och då får ingripandet och deltagandet ett helt annat resultat än det önskade. 
Det vuxna förhållningssättet och innemiljön kan påverka barns lek och spela en avgörande roll för dess utveckling. Pedagogen bör ha en roll i barns lek och inte distansera sig från denna. De dagliga rutinerna och de styrda aktiviteterna kan hålla en pedagog utanför leken. 
Knutsdotter Olofsson (2003) skriver följande:

We don’t stop play because we grow old, we grow old because we stop play (George Bernand Shaw, citerad av Knutsdotter Olofsson (2003; 138). 

Genom att delta i leken får vi möjligheter att få en förståelse på hur barn resonerar och hanterar det som händer i sina liv. Med språket som verktyg hjälper vi barnen att öka deras ordförråd och sätta ord på det de upplever i leken. På så sätt berikas och utvecklas leken till barnens förmån. 

Vi har fått insikt om innemiljöns betydelse för leken och även att andra faktorer än den fysiska miljön kan gynna leken. Det sättet som pedagogerna har utformat miljön spelar en betydande roll för det barnen väljer att leka med. Innemiljöns utformning påvisar den lek som är tillåtande och inte i förskolan. 
Den vuxne människans deltagande i leken kan tillbringa glädje och tillfredsställelse hos både barnet och den vuxne! Som Knutsdotter Olofsson (2003) menar med citatet ovan, håller leken oss levande. Pedagogernas deltagande i leken kan tillbringa mycket glädje i leken och tillföra nya upplevelser. Vi inser nu hur betydelsefullt det blir för vår blivande profession att vi som pedagoger integrerar leken i den pedagogiska verksamheten. Vi som pedagoger bör ta till vara alla tillfällen som vi får för att delta i barns lek, på ett lekfullt sätt och på lekens villkor.   
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7. Bilagor 
7.1 Bilaga 1: Intervjufrågor 
Inledande frågor: 

Hur gammal är du? (behöver inte svara exakt, på ett ungefär går också bra)

Vilken utbildning har du? 

Hur länge har du arbetat som förskollärare/barnskötare? 

Frågor angående leken:

Vad är lek för dig? Vilka erfarenheter har du av lek?  

Tycker du att det är viktigt för barnen att leka? 

Leker barnen på din förskola mycket själva? 

Hur skulle du definiera fri lek? 

Vilket utrymme får den fria leken på er förskola/avdelning? 

Brukar du/ni prioritera andra mer styrande aktiviteter framför den fria leken?

Hur stor påverkan anser du att leken har på barns sociala och emotionella utveckling?  

Frågor om pedagogens syn på deras roll i barns lek 

Vad innebär det för dig att delta i barns lek?

Hur deltagande är du i barnens fria lek?

Om du deltar i leken hur gör du det, lekfullt eller mer som en ”styrande” vuxen? 

Vilken skillnad anser du att det blir i leken beroende på det vuxna förhållningssättet?

När avbryter du barnens lek?

Hur avbryter du om du anser att det blir nödvändigt?

Vad kan resultatet bli när du ingriper? Ge gärna exempel. 

Hur stöttar du barnen i deras lek? 
Anser du att det kan vara negativt att pedagogen går in och stöttar barnen i sin lek? Kan det vara tvärtom, positivt att stötta dem? 
Hur anser du att man som pedagog kan stimulera och utveckla barnens lek? 

Miljöns betydelse för barnens lek

Hur bemöter ni barnen som förändrar och flyttar runt i miljön? 

Kan miljön utgöra ett hinder för barns lek? 

Anser du att det kan finnas flera faktorer än den fysiska miljön som kan påverka barnens lek? 
7.2 Bilaga 2: Observationsschema
	Datum:
	Tid:
	Situation:

	Person
	Kl.


	Beskrivning/Vad händer? Vad sägs?

	
	
	

	
	
	


Tema: Observation som underlag för utvärdering och utveckling av pedagogiska verksamheter.

Observationsschema

Observationer om barns lek – pedagogers roll i barns lek, är pedagogerna deltagande, samt hur kan miljön påverka barns lek?   

7.3 Bilaga 3: Informationsbrev till föräldrar: 
090402 Stockholm

Hej föräldrar till barn i förskolan Gläntan och Blåkullan,
Vi är två lärarkandidater från Lärarutbildningen vid Stockholms universitet. Just nu är vi inne på vår sjätte termin och ska börja skriva vårt examensarbete. Våra namn är Pamela Arevalo och Natali Bellos med inriktning mot pedagogiskt arbete med yngre barn. Vårt examensarbete kommer att handla om lekens betydelse för barn i förskolan. 
Examensarbetet sträcker sig ända fram till maj. Därför kommer vi att vara ute i förskoleverksamheten några gånger under terminens gång. Syftet med vårt arbete är att se vad barnen tillgodogör sig av leken samt att se pedagogernas förhållningssätt till leken och dess betydelse i förskolan. 
Under arbetets gång kommer vi att intervjua pedagoger på förskolan, samt observera barnens lek. Våra observationer kommer att inriktas enbart på barngruppen och inte på enstaka barn. 
Enligt de forskningsetiska principerna för forskningsarbete, kommer alla uppgifter i vårt arbete om identifierbara personer att avrapporteras på ett sådant sätt att enskilda människor ej kan identifieras av utomstående. Detta innebär att det skall vara praktiskt omöjligt för utomstående att komma åt uppgifterna och identifiera något av barnen, pedagogerna eller förskolan. 
Vi vill även informera er att informationen som vi kommer att samla in bearbetas och analyseras endast inom ramarna för vår undersökning. Mer information om de forskningsetiska principerna kan ni få av hemsidan www.vr.se. 

Tack i förhand för ert samarbete! 
  
Uppsatsen skrivs på Institutionen för didaktik och pedagogiskt arbete i lärarutbildningen vid Stockholms universitet (se www.did.su.se). Handledare för vår uppsats är Ingela Lindkvist Larsson, universitetsadjunkt.
Om ni har frågor, går det bra att kontakta oss.

Med vänliga hälsningar 

Pamela och Natali

Tel: Natali: 070-840 78 30
E-mail:  Pamela: 062pamare@student.su.se, Natali: 062natbel@student.su.se 
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